



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日

上場会社名 東京センチュリーリース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8439 URL http://www.ctl.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 (氏名) 本田 健 (TEL)03(5209)6710
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月3日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	606,917	18.0	38,346	32.3	41,782	26.9	25,896	27.6
25年3月期第3四半期	514,520	2.5	28,986	13.8	32,921	12.6	20,296	3.3

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 31,054百万円(29.2%) 25年3月期第3四半期 24,034百万円(30.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	244 13	243 84
25年3月期第3四半期	191 02	190 96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,799,169	277,751	8.8
25年3月期	2,465,817	233,668	9.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 245,844百万円 25年3月期 222,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	24 00	-	24 00	48 00
26年3月期	-	26 00	-		
26年3月期(予想)				26 00	52 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	770,000	11.4	44,000	4.8	48,000	3.7	30,000	3.7	282 34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	106,624,620株	25年3月期	106,624,620株
期末自己株式数	26年3月期3Q	591,868株	25年3月期	370,456株
期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	106,078,176株	25年3月期3Q	106,254,522株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算短信補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
4. 補足情報	10
(1) 最近における四半期ごとの業績の推移	10
(2) 営業取引の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油・原材料価格の上昇や中国など新興国の成長鈍化による影響などの懸念材料があるものの、円安・株高が進行し、企業収益に改善の動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況下、当社グループにおきましては、平成25年度を初年度とする第二次中期経営計画(3カ年)を策定し、「真の総合ファイナンス・サービス企業」を目指した取り組みを開始いたしました。

営業基盤強化策として、持分法適用関連会社であった業界大手オートリース会社である日本カーソリューションズ株式会社(平成25年10月1日付で東京オートリース株式会社と合併)を連結子会社とするとともに、持分法適用関連会社である台湾現地法人 統一東京股份有限公司が、中国におけるオートリース会社設立を決定する(平成26年3月設立予定)など、国内外におけるオート事業の取り組み強化を推進いたしました。

さらに、海外ビジネスの拡大を図るべく、アイルランドに航空機リース関連の現地法人を設立いたしました。

事業の成果としては、当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて13.1%増の9,425億47百万円となりました。

損益面については、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて18.0%増の6,069億17百万円、営業利益は同32.3%増の383億46百万円、経常利益は同26.9%増の417億82百万円、四半期純利益は同27.6%増の258億96百万円となりました。

(セグメント別業績の概況)

セグメントの業績は次のとおりであります。

賃貸・割賦事業

賃貸・割賦事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて14.6%増の5,574億62百万円となりました。売上高は同17.4%増の5,847億91百万円、セグメント利益は同19.0%増の331億43百万円となりました。

ファイナンス事業

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて9.7%増の3,801億13百万円となりました。売上高は同10.9%増の122億58百万円、セグメント利益は同39.5%増の70億83百万円となりました。

その他の事業

その他の事業では、契約実行高は49億71百万円となりました。売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて80.9%増の98億67百万円、セグメント利益は同98.1%増の26億50百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて3,333億52百万円(13.5%)増加し2兆7,991億69百万円となりました。主な要因は、日本カーソリューションズ株式会社を連結子会社としたことにより営業資産が増加したことによるものであります。

営業資産

当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末に比べて2,579億65百万円(11.6%)増加し2兆4,893億29百万円となりました。

セグメント別残高は、賃貸・割賦事業が1兆9,231億91百万円、ファイナンス事業が5,612億64百万円、その他の事業が48億73百万円であります。

負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて2,892億69百万円(13.0%)増加し2兆5,214億18百万円となりました。主な要因は、日本カーソリューションズ株式会社を連結子会社としたことにより有利子負債が増加したことによるものであります。

有利子負債

有利子負債は、前連結会計年度末に比べて2,721億17百万円(14.0%)増加し2兆2,113億36百万円となりました。

有利子負債の内訳で見ると、短期調達においては、前連結会計年度末に比べて1,577億93百万円(14.8%)増加し1兆2,232億60百万円となりました。長期調達においては、前連結会計年度末に比べて1,143億24百万円(13.1%)増加し9,880億76百万円となりました。

純資産

純資産は前連結会計年度末に比べて440億82百万円(18.9%)増加し2,777億51百万円となりました。主な要因は、利益剰余金及び日本カーソリューションズ株式会社の連結子会社化による少数株主持分の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,250	79,161
割賦債権	212,041	216,211
リース債権及びリース投資資産	1,271,716	1,395,200
営業貸付債権	450,040	451,936
営業投資有価証券	102,316	101,842
その他の営業資産	753	5,435
賃貸料等未収入金	14,684	14,871
有価証券	18,000	37,060
商品及び製品	1,520	1,251
繰延税金資産	1,284	1,299
その他の流動資産	50,233	78,050
貸倒引当金	4,799	3,705
流動資産合計	2,174,042	2,378,616
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	201,816	323,519
賃貸資産前渡金	8,197	248
その他の営業資産	-	4,873
社用資産	2,956	7,998
有形固定資産合計	212,970	336,640
無形固定資産		
賃貸資産	333	281
のれん	202	5,004
その他の無形固定資産	3,654	5,345
無形固定資産合計	4,190	10,631
投資その他の資産		
投資有価証券	57,456	45,122
破産更生債権等	5,357	4,108
繰延税金資産	998	3,090
その他の投資	13,175	23,316
貸倒引当金	2,373	2,356
投資その他の資産合計	74,613	73,281
固定資産合計	291,774	420,553
資産合計	2,465,817	2,799,169

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	161,560	162,156
短期借入金	340,667	386,951
1年内償還予定の社債	26,700	85,770
1年内返済予定の長期借入金	286,176	298,792
コマーシャル・ペーパー	648,900	742,700
債権流動化に伴う支払債務	54,700	65,409
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	-	625
未払法人税等	7,059	7,252
繰延税金負債	773	2,074
割賦未実現利益	10,482	12,021
賞与引当金	1,807	1,269
役員賞与引当金	109	108
その他の引当金	-	328
その他の流動負債	37,393	41,155
流動負債合計	1,576,330	1,806,615
固定負債		
社債	98,028	101,422
長期借入金	484,047	527,496
債権流動化に伴う長期支払債務	-	2,167
繰延税金負債	3,739	1,771
退職給付引当金	939	6,272
役員退職慰労引当金	127	275
メンテナンス引当金	36	938
その他の固定負債	68,899	74,457
固定負債合計	655,817	714,802
負債合計	2,232,148	2,521,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,231	34,231
資本剰余金	5,538	5,537
利益剰余金	176,865	197,452
自己株式	581	1,309
株主資本合計	216,052	235,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,423	11,828
繰延ヘッジ損益	137	1,063
為替換算調整勘定	3,282	831
その他の包括利益累計額合計	6,279	9,932
新株予約権	148	312
少数株主持分	11,187	31,594
純資産合計	233,668	277,751
負債純資産合計	2,465,817	2,799,169

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	514,520	606,917
売上原価	464,087	537,912
売上総利益	50,433	69,004
販売費及び一般管理費	21,446	30,658
営業利益	28,986	38,346
営業外収益		
受取利息	45	62
受取配当金	697	811
持分法による投資利益	1,828	2,861
為替差益	1,733	1,891
その他の営業外収益	955	808
営業外収益合計	5,261	6,434
営業外費用		
支払利息	329	427
金融派生商品費用	870	2,432
その他の営業外費用	126	138
営業外費用合計	1,326	2,998
経常利益	32,921	41,782
特別利益		
負ののれん発生益	-	1,411
投資有価証券売却益	57	386
その他	3	94
特別利益合計	60	1,891
特別損失		
減損損失	23	1,219
その他	187	542
特別損失合計	210	1,761
税金等調整前四半期純利益	32,771	41,912
法人税等	11,881	14,692
少数株主損益調整前四半期純利益	20,889	27,220
少数株主利益	593	1,324
四半期純利益	20,296	25,896

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	20,889	27,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,546	2,481
繰延ヘッジ損益	921	1,227
為替換算調整勘定	273	2,467
持分法適用会社に対する持分相当額	246	111
その他の包括利益合計	3,145	3,833
四半期包括利益	24,034	31,054
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,473	29,549
少数株主に係る四半期包括利益	561	1,504

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	その他の事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	498,009	11,056	5,454	514,520
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	604	604
計	498,009	11,056	6,058	515,124
セグメント利益	27,840	5,078	1,337	34,256

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	34,256
セグメント間取引消去	604
全社費用(注)	4,666
四半期連結損益計算書の営業利益	28,986

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

金額的重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	その他の事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	584,791	12,258	9,867	606,917
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	510	510
計	584,791	12,258	10,378	607,427
セグメント利益	33,143	7,083	2,650	42,877

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	42,877
セグメント間取引消去	510
全社費用(注)	4,020
四半期連結損益計算書の営業利益	38,346

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

寮社宅の売却方針決定等に伴い、報告セグメントに含まれない全社資産の減損損失を認識しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1,219百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結累計期間において増加したのれん4,819百万円は報告セグメントに配分しておりません。

(重要な負ののれん発生益)

当第3四半期連結累計期間において計上した負ののれん発生益1,411百万円は報告セグメントに配分しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4 . 補足情報

(1) 最近における四半期ごとの業績の推移

平成26年3月期(連結)

	第1四半期 25年4月～25年6月	第2四半期 25年7月～25年9月	第3四半期 25年10月～25年12月
	百万円	百万円	百万円
売上高	175,159	184,576	247,181
売上総利益	17,772	23,075	28,157
営業利益	10,901	12,659	14,785
経常利益	13,799	12,719	15,263
税金等調整前四半期純利益	14,392	12,544	14,976
四半期純利益	9,750	7,832	8,313
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期純利益	91.84	73.88	78.41
	百万円	百万円	百万円
総資産	2,549,718	2,575,109	2,799,169
純資産	246,633	259,207	277,751
自己資本比率(%)	9.0	9.4	8.8

平成25年3月期(連結)

	第1四半期 24年4月～24年6月	第2四半期 24年7月～24年9月	第3四半期 24年10月～24年12月	第4四半期 25年1月～25年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	172,708	171,462	170,349	176,607
売上総利益	17,755	16,394	16,283	20,449
営業利益	10,773	9,729	8,483	12,986
経常利益	12,673	10,848	9,399	13,371
税金等調整前四半期純利益	12,607	10,763	9,400	13,418
四半期純利益	7,810	6,600	5,885	8,638
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期純利益	73.51	62.12	55.39	81.30
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	2,284,672	2,337,869	2,334,984	2,465,817
純資産	207,049	213,424	220,299	233,668
自己資本比率(%)	8.6	8.7	9.0	9.0

(2) 営業取引の状況

契約実行高(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		当第3四半期連結累計期間	
		金額	前年同四半期比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	386,049	110.3
	オペレーティング・リース	89,820	144.8
	貸貸取引計	475,869	115.5
	割賦取引	81,593	109.4
	貸貸・割賦事業計	557,462	114.6
ファイナンス事業		380,113	109.7
その他の事業		4,971	-
合計		942,547	113.1

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

営業資産残高(平成25年12月31日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	1,271,716	57.0	1,395,200	56.1
	オペレーティング・リース	202,150	9.1	323,800	13.0
	貸貸取引計	1,473,866	66.1	1,719,001	69.1
	割賦取引	201,559	9.0	204,190	8.2
	貸貸・割賦事業計	1,675,425	75.1	1,923,191	77.3
ファイナンス事業		555,938	24.9	561,264	22.5
その他の事業		-	-	4,873	0.2
合計		2,231,363	100.0	2,489,329	100.0

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(ご参考)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第3四半期連結会計期間
営業保証額	45,211	50,010